
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2015

Edição 710
6 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO 710ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch (Afastado)
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

 DECRETOS

DECRETO Nº 384/2015

DATA: 10/07/2015

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 353.588,31 (trezentos e cinquenta e três mil quinhentos e 
oitenta e oito reais e trinta e um centavos).

		    O Prefeito do Município de Prudentópolis, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme 
autorização contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária 
nº  2.123 de 29 de dezembro de 2014.

DECRETA

	 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 353.588,31 (trezentos e cinquenta e três mil 
quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e um centavos).

02   GOVERNO MUNICIPAL   
02.002   ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004   ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
000250 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........ R$ 1.500,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.7001.2020   ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
001125 000148   PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS   .................................................................. R$ 2.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.2025   MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA     
001590 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........ R$ 30.000,00

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.005   DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL   
12.367.7001.2036   MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL     
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA     
002255 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 5.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
002420 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .......... R$ 1.000,00

06   SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    
06.001   DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.7002.2039   MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
ATIVID. DE IND.E COM     
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
002450 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............. R$ 500,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2047   AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB 
VARIÁVEL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002895 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2048   AÇÕES DA SAÚDE BUCAL -  PAB VARIÁVEL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
002940 000495   Atenção Básica   .............................. R$ 4.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003040 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 20.000,00



3 SEXTA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO 710ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO     
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003140 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 10.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2049   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003160 000495   Atenção Básica   ........................... R$ 20.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
003465 004971   Vigilância em Saúde   ..................... R$ 5.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.7006.2055   PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGI-
CA   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
003590 000497   Vigilância em Saúde   .................... R$ 5.500,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.006   FMS - GESTÃO DO SUS   
10.302.7006.2057   QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO   
3.3.90.48.00.00   OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PES-
SOAS FÍSICAS     
003690 000499   Gestão do SUS   ............................ R$ 17.900,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.7006.1058   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAP-
TAÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003696 000497   Vigilância em Saúde   ...................... R$ 3.221,24

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.7006.1058   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAP-
TAÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003700 000500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria 203-GM, de 2007   ....................................... R$ 36.078,76

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2064   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004090 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 10.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA     
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
004540 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ......... R$ 10.000,00

09   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.7007.2068   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.32.00.00   MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS-

TRIBUIÇÃO GRATUITA     
004580 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ........ R$ 20.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.2076   ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RO-
DOVIÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     
004840 000000   Recursos Ordinários (Livres)  ......... R$ 10.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2094   RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
005795 000862 C.R.1.013959-49/2013/M.CIDADES/CAIXA-RE-
CAPE ASFALTICO   …............................................. R$ 131.888,31

 PORTARIAS

PORTARIA Nº 248/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em 
18/07/2015;

RESOLVE

	 Art. 1º. 	 Conceder licença para tratamento de saúde a 
funcionária Adelir Maria Barbosa da Silva, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Zeladora, no período de 06 de julho de 2015 
a 12 de agosto de 2015, retornando em 13 de agosto de 2015.

	 Art. 2º.    Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de julho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 249/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em 
18/07/2015;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
funcionária Leci Maria Anderle, ocupante do cargo provimento 
efetivo de Professora, no período de 21 de julho de 2015 a 21 de 
agosto de 2015, retornando em 24 de agosto de 2015.

	 Art. 2º.    Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de julho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



4 SEXTA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO 710ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 250/2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em 
18/07/2015;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde ao 
funcionário Luiz Carlos de Lima, ocupante do cargo provimento 
efetivo de Operador de Moto-niveladora, no período de 21 de julho 
de 2015 a 21 de outubro de 2015, retornando em 22 de agosto de 
2015.

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de julho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 251/2015
    

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 
1339 de 18/02/2003), e conforme protocolado sob nº 2419/2015;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder licença especial a servidora Marina 
Maiczuk dos Santos, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professora, a partir de 18 de agosto de 2015, com retorno em 
29 de outubro de 2015.

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de julho de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 252/2015

     

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
e considerando o protocolado sob nº 2590/2015;

RESOLVE

	 Art. 1º. DESIGNAR a servidora Maria Trindade Peixoto 
de Cristo, como responsável pela documentação escolar da Es-
cola Municipal Favo de Mel – Educação Infantil e Ensino Funda-
mental.

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.
 						    
 	  		

Secretaria Municipal de Administração, 30 de julho 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 104/2015
Contrato n° 314/2015

(Republicado por incorreção)

Objeto: aquisição de caixas de mudas de flores variadas de épo-
ca destinadas a Secretaria Municipal de Turismo, para que estas 
sejam plantadas nos meses em que antecedem as datas mais im-
portantes no município, tais como páscoa, aniversário da cidade 
e natal.
Vencedora: GABRIELA ABT TRATZ EPP.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 063/2015 

Motivação: artigo 24, XVII da Lei 8.666/93
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de re-
visão do veículo Sprinter 415, placas AYI 3883, pertencente ao 
patrimônio da Secretaria Municipal de Saúde.
Contrato nº 315/2015
Vencedor: Vegrande Veículos Casagrande Ltda
Valor: 2.102,97 (dois mil cento e dois reais e noventa e sete cen-
tavos).
Data: 29 de julho de 2015.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 062/2015

Motivação: artigo 24, IV da Lei 8.666/93
Objeto: contratação de empresa para gerenciamento de estoque, 
gerenciamento de atendimento de pacientes de ambulatório, 
emissão de relatórios e serviços de manutenção do sistema.
Contrato nº 316/2015
Vencedor: SPDATA Serviço de Processamento de Dados Ltda
Valor: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Data: 29 de julho de 2015.
Vigência: 90 dias



5 SEXTA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO 710ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2015

	 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de estopa 
costurada e desfiada, estopa branca, desengraxante e detergen-
te automotivos, destinados às Secretarias Municipais de Trans-
portes e Infraestrutura, Saúde e Educação, o Pregoeiro declara tal 
processo licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado com-
pareceu à sessão pública de abertura e julgamento das propos-
tas. Efraim Kos, em trinta e um de julho de dois mil e quinze.

PROTOCOLOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurídicas 
abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de Proto-
colo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem ciên-
cia das decisões proferidas nos procedimentos administrativos a 
seguir elencados:

PENDENTES
1768/2015 - Silvana Garbatchevski 
1869/2015 – Associação De Diretores Das Escolas Publicas Da 
Rede Estadual Do Mun. De Prudentópolis – Adeep
1925/2015 – Vera Maria Pontarolo
2080/2015 – Ines Repula
2192/2015 – Cacs/Fundef De Prudentópolis
2268/2015 – Jose Carlos De Quadros
2296/2015 – Eliceia Berechavinski
2332/2015 – Renato Vahldick
2401/2015 – Jaco Grzeszezyszen
2549/2015 - Tiago Fernando Denardin - Me
2550/2015 - Marcia Muzeka Me
2573/2015 – Sally Francini Alcântara Serconhuk

CONCLUÍDOS
1913/2014 – Enerbios
156/2015 – Câmara Municipal De Prudentópolis
648/2015 – Luiz Alberto Binkoski
692/2015 - Câmara Municipal De Prudentópolis
2027/2015 – Antonio Freisleben
2201/2015 -  Ministério Público
2242/2015 – Gislaine Mª Zarpellon Viomar
2285/2015 – Maria Ângela Kloster
2309/2015 – Fanfarra Do Barão De Capanema
2326/2015 – Secretaria Municipal De Turismo E Cultura
2350/2015 – Secretaria Municipal De Educação
2419/2015 – Marina Maiczuk Dos Santos
2447/2015 – José Socha
2559/2015 – Poder Judiciário Do Paraná
2590/2015 – Secretaria Municipal De Educação

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-07-31T15:25:32-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




